
ACTE NECESARE 

 

 PENTRU SCUTIREA PERSOANELOR ÎN CAZUL VETERANILOR DE 

RĂZBOI, A VĂDUVELOR DE RĂZBOI ŞI A VĂDUVELOR NERECĂSĂTORITE ALE 

VETERANILOR DE RĂZBOI 
 

 

 Cerere, 

 Copie - Actul care dovedeşte calitatea de scutit (legitimaţie veteran, decizie 

sau hotărâre pentru decret lege 118/1990, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare 

 certificat revoluţionar),  

 Copie C.I. ( carte de indentitate ) - soţ, soţie , 

 Copie certificat căsătorie/deces,  

 Copie - actul de proprietate pentru care se solicită scutirea,   

 Extras C. F. – carte funciară (nu mai vechi de 3 luni) 

 

 Notă de Informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal 

 

 Toate actele se depun în original şi în copie ; actele originale nu se reţin ! 

 

 

Important ! 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare și Normele 

de aplicare a Codului Fiscal 

 Scutirea de la plata impozitului pe clădiri, terenuri și auto aflate în proprietatea sau 

coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite 

ale veteranilor de război se acordă pe baza documentelor doveditoare, valabile la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior, care atestă situaţia respectivă, cu excepţia 

contribuabililor care sunt deja cuprinşi în baza de date a unităţii administrativ-teritoriale 

și totodată se acordă corespunzător cotei-părţi din dreptul de proprietate asupra 
clădirii/ terenului, respectivului mijloc de transport. 


